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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

PATOLOGIA TRATAMIENTO

> CONJUNTIVITIS * Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
ALERGICA 0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia
* + Tépico oftdlmico: Maleato de feniramina o Besilato de
Bepotastina 1 gota en cada ojo cada 12h por 5 dias.

> CONJUNTIVITIS BACTERIANA
> ORZUELO

> CHALAZION

> BLEFARITIS

* Antibioticoterapia tépica sin esteroides tipo:
Tobramicina,
Moxifloxacino, Ciprofloxacina, Cloranfenicol (gotas
oftalmicas):

* 1 gota en cada ojo cada 4-6 horas durante 5-7 dias.
o Unguento tépico tipo Gentamicina, Tobramicina.
Paracetamol (12-15mg/kg/dosis) SOS fiebre.
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

Dermatologia

PATOLOGIA TRATAMIENTO

* Permetrina 1% (Shampoo)+ Crotamiton (Locidn):
por 5 a10 dias. +

* Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia por 5 dias.

> ESCABIOSIS

> IMPETIGO COSTROSO * Antibiéticos Tépicos: (Mupirocina, Bacitracina o Acido
Fucidico o gentamicina) durante 5 dias,
" Antibiéticos sistémicos: Cefadréxilo (30-50mg/kg/dia) o
Cefalexina (30-50mg/kg/dia) 6 Amoxicilina+clavulanico
(50mg/kg/dia) durante 7-10 dias, é Azitromicina en
casos de hipersensibilidad a betalactamicos.

> FOLICULITIS * Antibi6ticos tépicos:(Mupirocina, Acido Fucidico 6

> FURUNCULOSIS Bacitracina 6 gentamicina durante 5 dias)+

> ABSCESOS * Antibidticos sistémicos frente a S. aureus: Cloxacilina o
> ANTRAX Cefadroxilo 6 Amoxicilina+clavulanico durante 7 dias

* Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
> DERMATITIS DE CONTACTO 0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia por 5 dias.
* Betametasona en unglento o combinada con esteroide
2 veces al dia durante 5 dias.

> VARICELA O HERPES ZOSTER * Aciclovir 20mg/kg/dosis cada 8h en pacientes
inmunosuprimidos, no vacunados o de alto riesgo.
* Aciclovir tépico (considerar).
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

‘ Otorrinolaringologia

PATOLOGIA TRATAMIENTO

* Antibioticoterapia: Amoxicilina-Acido clavulanico

(40-80mg/kg/dia) durante 7 dias.
> OTITIS MEDIA AGUDA * + Analgésico, antiinflamatorio antipirético:
Diclofenac potéasico 1mg/kg/dia o Ibuprofeno

*10mg/kg/dia cada 8h. SOS.
+Tratamiento ventilatorio superior: gotas nasales

* preparadas (gentamicina, Dexametasona o
betametasona y solucion 0.9%)

* +Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia,
Loratadina 0.2mg/kg/dia o Desloratadina
0.25mg/kg/dia) durante 5 dias
Si no hay otorrea asociar Antibiético tépico:
Ciprofloxacina gotas éticas cada 8 horas
durante 5-7 dias.

* Antibioticoterapia: Amoxicilina o Amoxicilina+Acido
clavulanico (40-80mg/kg/dia) durante 7 dias.

* + Analgésico, antiinflamatorio antipirético: Diclofenac
potasico 1mg/kg/dia o Ibuprofeno 10mg/kg/dia cada 8h
SOS si hay alergia a AINEs usar Paracetamol
10-15mg/kg/dia.

» Bucofaringeos tépicos tipo: Hexomedine, bencidamina,
ambroxol. Benzocaina.

> AMIGDALITIS AGUDA

+ Paracetamol (12-15mg/kg/dosis) SOS fiebre
> FARINGITIS AGUDA - + Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia
durante 5 dias
* +Topico bucofaringeo Hexomedine, bencidamina,
ambroxol.
Benzocaina durante 5 dias.
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+ Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
0.2mg/kg/dia, Levocetirizina o Desloratadina

* 0.25mg/kg/dia + Lavados nasales con solucién
fisiologica al 0.9%.

* Durante 5-10 dias.
Gotas: Nafazolina Spray, Oximetazolina,
solucién salina 0.9%

> RINITIS ALERGICA

> SINUSITIS AGUDA * Paracetamol (12-15mg/kg/dosis) SOS O Analgésico,

antiinflamatorio antipirético: Diclofenac potasico
1mg/kg/dia o

* Ibuprofeno 10mg/kg/dia cada 8h SOS.
+Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia 6

* Levocetirizina +
lavados nasales. Durante 10 dias.

* + Esteroides nasales}: Furoato de mometasona (Spray)
durante 10 dias.
Antibioticoterapia: Amoxicilina 6
Amoxicilina+clavulanico durante 7-10 dias.
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

@ Tractorespiratorio Inferior

PATOLOGIA TRATAMIENTO

* Paracetamol: 12-15mg/kg/dosis cada 6h SOS.
> LARINGOTRAQUEITIS (CRUP) * Corticoide: Prednisolona jarabe por 5 dias.
* + Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia durante
10 dias.

 Paracetamol 12-15mg/kg/dosis cada 6h SOS
O Analgésico, antiinflamatorio antipirético:
> BRONQUITIS Diclofenac potasico
> BRONQUIOLITIS * 1mg/kg/dia o Ibuprofeno 10mg/kg/dia cada 8h SOS
> SINDROME VIRAL « + Antihistaminico (Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia)
durante 10 dias.
» + Antibidtico Amoxicilina, o Amoxicilina + acido
clavulanico (80- 120mg/kg/dia) durante 7 dias
o Macrdlidos (Azitromicina o Claritromicina)
* Nebulizaciones con Budesonida inhalador
o0 Beclometasona.

> FLU « Paracetamol 12-15mg/kg/dosis cada SOS fiebre,

> GRIPE + Antihistaminico ( Cetirizina 0.3mg/kg/dia, Loratadina
% SINDROME VIRAL 0.2mg/kg/dia o Desloratadina 0.25mg/kg/dia,

% INFLUENZA - Fexofenadina, Levocetirizina (durante 5 dias). O

Oseltamivir en nifos mayores de 1afno: 30mg cada 12h
durante 5 dias.
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

Tracto Gastrointestinal

PATOLOGIA TRATAMIENTO

> SINDROME DIARREICO AGUDO  Suero Oral (Sobres o Solucidn oral)
+ +Paracetamol 12-15mg/kg/dosis SOS fiebre

 +Probidticos ( Lactobacillus acidophilus, Saccharomyces
boulardii) durante 5 dias.

> SINDROME DIARREICO AGUDO * Suero Oral (Sobres o Solucion oral)
(DISENTERIA « +Paracetamol 10-15mg/kg/dosis SOS fiebre
+ +Probidticos ( Lactobacillus acidophilus, Saccharomyces
boulardii) durante 5 dias.
* + Metronidazol (30mg/kg/dia) durante 7 dias,

> DOLOR ABDOMINAL AGUDO NO * Solo Acetaminofén en caso de sospecha de cdlicos.
SUGESTIVO DE PATOLOGIA
QUIRURGICA/COLICOS

> ESTRENIMIENTO * Paracetamol 12-15mg/kg/dosis c/6h por 2 dias +
Bisacodilo durante 3 dias.

> PARASITOSIS INTESTINAL * Albendazol 2 dosis, Mebendazol 3 dosis 6 Nitaxozanida
durante 3 dias.
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

Tracto Urinario

PATOLOGIA TRATAMIENTO

* Paracetamol 12-15mg/kg/dosis c/6h SOS fiebre.+

* Antibioticoterapia: Cefixima(8mg/kg/dia) por 10 dias
6 Ceftibuten (9mg/kg/dia) por 10 dias

* En caso de >10 afnos 400mg/dias.

* Alternativas: Trimetropima/sulfametoxazol 6 Cefadroéxilo
(30mg/kg/dia)

> INFECCION URINARIA

> FIMOSIS/PSEUDOFIMOSIS * Analgésico-antiinflamatorio: lbuprofeno
(10mg/kg/dosis) o Diclofenac potasico (1mg/kg en caso
de dolor cada 8h durante 72 horas)
- + tratamiento tépico en base a esteroides;
Betametasona durante 5 dias.
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS

TRATAMIENTO MEDICO USA
Neurolagico
PATOLOGIA TRATAMIENTO
> CONVULSION FEBRIL * Paracetamol (12- 15mg/kg/dosis) o Aines

(Diclofenac Potasico 1mg/kg/dia o Ibuprofeno
10mg/kg/dosis) durante 48 horas.
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

Traumatologia

PATOLOGIA TRATAMIENTO
> HEMATOMA, HERIDAS . ﬁLnrgifensggl!a(Eiclofenac, naproxeno o indometacina)
SUPERFICIAL, ESCORIACIONES. )

+ +Aines via oral: Diclofenac Potasico 1mg/kg/dia o
Ibuprofeno 10mg/kg/dosis durante 72 horas

+ +Antibidtico tépico tipo Mupirocina, Bacitracina 6 Acido
Fucidico o gentamicina durante 5 dias
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LISTADO DE PATOLOGIAS PEDIATRICAS
TRATAMIENTO MEDICO USA

Nutricion y Dietética

PATOLOGIA TRATAMIENTO

* L-carnitina (Jarabe) durante 10 dias o mas.
* Sulfato de Zinc (Jarabe 10 dias 0 mas)

* Sulfato ferroso (Jarabe) 10 dias 0 mas

* Vitamina D (Jarabe) 10 dias o mas

* Vitamina A (gotas) durante 10 dias o mas

« Acido Félico (gotas o tabletas) 10 dias 0 mas

> DESNUTRICION LEVE
O MODERADA
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